**Historia De Vita, Moribvs, Rebvs Gestis, Stvdiis Ac
Denique morte Praedicantium Lutheranorum, Doct.
Martini Lvtheri, Philippi Melanchthonis, Matthiae Flacii
Illyrici, Georgii Maioris, et Andreae ...**

Complectens ortum, progressum [et] incrementa, tum arcana plurima
hactenus non prodita, omnium penè huius temporis haeresum

... Vita ... Philippi Melanchthonis. Matthiae Flacii Illyrici. Georgii Maioris, Et
Andreae Osiandri

Ulenberg, Kaspar

Coloniae Agrippinae, 1622

Capvt V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65643](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-65643)

ANNO Igitur sectam mollium Lutheranorum , cū-
1527.&28 ius fundamenta pridem iecerat in litteris ad
Landgrauium scriptis, quemadmodum pau-
lò suprà diximus, hoc scripto confirmauit.

Ibid. pag. 81 & 88. **Schola Wittenb.** Dum in visitatione Melanchthon occu-
patur, VVittenberge scintillare cœpit pesti-
lentię lues: quā ob causam schola V Vitten-
Ienā transfertur ob bergensis Ienam translata fuit; quæ Thurin-
giæ ciuitas est ad Salam fluuium amoenissi-
mo loco sita: In qua postmodum Vniuersitas
erecta fuit. Istic Melanchthon hæsit vñà
cum alijs ex Augusto vsque ad Martium an-
Anno 1528 ni sequentis 1528. quo tempore, cum sopitum
esse malum intelligerent, vñà cum auditori-
bus in Saxoniam reuerterunt.

C A P V T V.

I. Literæ Oecolampadij ad Melanchthonem Spi-
rae in Comitys commorantem, cum respon-
so eiusdem.

II. Pugna acris inter Lutheran. & Zwingian.

III. Decretum Spirensē contra Protestantes fœ-
dus cum Heluetijs inire cogitantes.

IV. Colloqu. Marpurgense inter Lutheran. &
Zwingian. sine fructu.

V. Melanchthon contra Sacramentarios dicta
SS. Patrum publicat.

I. **Melanch-** D E certamine Eucharistico inter Lu-
therum & Zwinglium recrudescente
thon Luthe- diximus supra. Melanchthon autem, quam-
ro- Zwingianus. uis adhærescebat Lutherō, tamen noluit illi
coniungere se, vel ferre suppetias contra
Zwing-

Zwinglium in acie dimicant. Imò vehemē- ANNO
ter doluit, quod eō res adducta esset, vt, cum 1528. & 29.
Euangelicos se profiterentur vtrique, mutuo
fese scriptis publicis in omnium conspectu
tam fœdè lacinarent. Erat autem in agmi-
ne Sacramentariorum inter primos Ioannes
Oecolampadius, monachus excucullatus de
Brigittanorum Ordine; qui cum Melanch- Eius ami-
cus OEc-
olampadius.
thone ab ætate prima cōiunctissimè semper
vixerat. Hic frequenter ad eum scripsit, vt
veterem amicum vel traheret in sententiam
suam, vel concordiæ studium ipsi suaderet.

Agebantur Comitia Spiræ sub initium Anno 1529
anni 1529. ad quæ Ioannes Elector Saxoniæ Comitia
Melanchthonem secum duxit, vt eius consi- Spiræ.
lio in negotio religionis vteretur. Quod Peucerus
tract. hist. de
cum OECOLAMPADIUS intelligeret, litteras Mel. per
ad ipsum dedit Basileæ scriptas pridiè Ca- Reut. pag. 13
lend. Aprilis; quibus hactenus, ait, pristi- OECOLAM-
PADIJ litte-
rum officijs studuisse: Nunc verò in hac ræ ad Me-
propinquitate, nisi pericula prohiberent,
& Ecclesiæ negotia, ipsum fuisse salutatu-
rūm. Nec enim in terris quicquam ipsius
colloquio sibi gratius optatiusque euenire
posse; idque hanc potissimum ob causam, vt
de rebus Ecclesiæ cum ipso fideliter ageret,
si forsan hoc schisma per quosdam inuectum
è medio tolli possit. Interim, quia nihil ha-
ctenus ad frequentiores litteras responde-
rit, vereri se, ne paulò post ipsum amicitiæ
iam renunciasse intelligat: Quanquam id

ANNO
1529.

facere non possit, nisi & Christo valedicat. Rogare se admodum, ut maledicorum effrenem licentiam inter Lutheranos remoretur. Non esse tantam inter utrosque sententiarum discepantiam, quin inueniri possit conciliandi ratio, si modo contentiones ponantur. Certè anathematismis, exibilationibus, ac fulminationibus nihil profici.

Responsio
Melanch-
thonis.

Respondet ad hanc epistolam Melanchthon, Se semper Oecolampadiū amasse plurimum, & singulari quadam pietate coluisse, neque dum mutasse animum. Interim iniuriam temporum, & dissensionem de Eucharistiā, veterem officiorum consuetudinē impediuisse quidem; at benevolentiam suā erga

Certamen ipsum nequaquam labefactasse. Se spectato-
Eucharisti- rem huius fabulæ magis haec tenus extitisse,
cum fabulā quam auctorem: Et cœlas habuisse graues, cur
appellitat. se non miscuerit tam odioso certamini. Nullam interim ullius rei curam animum suum exercuisse magis, quam huius negotij: neque cogitasse modo, quid in utramq; partem dici possit, sed & veterum eâ de re sententias inquisiuisse; quandoquidē nolit alicuius noui dogmatis in Ecclesia, vel auctor existere, vel defensor. Cæterum cū omnia secum expenderit, quæ firmissima videantur in utra-

Zwingli
sententiam
rejecit.

que parte, non se posse, ait, Zwinglianorum sententiam amplecti; quod ipsius pace dictū velit. Nullam enim firmam inuenire rationem, quæ conscientiæ discedenti à proprietate verborum Christi satisfaciat. Cumque

pro-

proprietas verborum cum nullo fidei articulo pugnet, nullam satis magnam esse causam, 1529.
cur ea deseratur. Rogare se, dicit, ut confide. Altercādo
ret, quātam rēm, quamque périculosam sus- veritas a-
ceperit. Nimirum altercando veritatem a- mittitur.

Rationes
Comitiorū
indictorū.

Augebatur malū istud quotidianis prope- Cam. fol. III
modū incrementis, & populus miserandū in- modum distrahebatur. Auctores verò dissidij, qui, relictā maiorū fidei, seipsoꝝ à sede Ro- manā diuulserāt, nō ab Ecclesiā modo, sed & inter se mutuo turpiter dissidebāt. Alij enim Lutherū sequebantur, primū turbarū auctore; alij Zwingliū: Ex quibus vtrisq; tertia quedā nata est fanaticorū & Anabaptistarū turbulenta factio: Ut omnis Nouatorū exercit⁹ in tres turmas diuisus esset, quæ se mutuo nō min⁹, quā Ecclesiam odio capitali prosequebātur.

Feruebat autem sub hoc tempus cum- primis inter Lutheranos & Zwingianos

Tres Se-
ctariorū
turmæ.

II.

ANNO

1529.

Pugna a-
cris inter
Luth. &
Zwinglia-
nos.

Peucer. p. 12

Capita cō-
trouersa:Vanus Lu-
theran.
metus.Landgra-
uius Zvvin-
glio addi-
ctus.